
ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

COMUNA GHERĂSENI
CONSILIUL LOCAL

 HOTARARE
privind aprobarea participării de către UAT Gherăseni la programul

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ -COMPONENTA C15-
EDUCAȚIE, pentru realizarea obiectivului de investiȚii „ Dotarea cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de

învățământ din comuna Gherăseni” 

         Domnilor consilieri,
Având în vedere:

      - referatul de aprobare a primarului comunei Gherăseni, judeţul  Buzău,
înregistrată sub nr.864/21.02.2023;   
    - proiectul de hotărâre nr. 11/149/21.02.2023 privind aprobarea participării
de către UAT Gherăseni  la programul PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE  ȘI
REZILIENȚĂ -COMPONENTA C15-EDUCAȚIE,  pentru realizarea obiectivului  de
investiȚii  „  Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a
unităților de învățământ din comuna Gherăseni”;
      - raportul de specialitate  întocmit de compartimentul de resort din cadrul
aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei  Gheraseni,  județul Buzău
înregistrat sub nr.865/21.02.2023;
     - raportul de avizare nr.1051/28.02.2023 al Comisiei pentru administraţie
publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,  a  drepturilor
cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - raportul de avizare nr.1052/28.02.2023 al Comisiei  pentru învăţământ,
sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din cadrul
Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - raportul de avizare nr.1053/28.02.2023 al Comisiei pentru programe de
dezvoltare,  economico-socială,  buget-finanţe,  administrarea  bugetului  privat  al
comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia  mediului,  servicii  şi
comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - Planul național de redresare și reziliență al României, aprobat de Consiliul
UE, Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație;
    -  Ghidul  solicitantului  privind  apelul  de  proiecte
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./  dotarea  cu  mobilier,  materiale
didactice  și  echipamente digitale a unităților  de  învățământ preuniversitar  și  a
unităților conexe gestionat de Ministerul Educației,  în calitate de coordonator de
reforme  și  investiții  finanțate prin PNRR,  aprobat  prin ordinul  de ministru nr.
6.423/19.12.2022;
    - Avizul favorabil emis de I.S.J. Buzău nr. 1000/09.02.2023; 
      În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b și alin. (4) lit. d din OUG
nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

      În temeiul art. 139 alin. (2)  și art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



HOTĂRĂŞTE:
      Art.1.  Aprobă implementarea și depunerea proiectului de finanțare  „Dotarea
cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ
din comuna Gherăseni” de către UAT Gherăseni,  în vederea finanțării acestuia
prin PNRR, Pilonul VI, Componenta C15: Educație, în cadrul apelului de proiecte
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./  Dotarea  cu  mobilier,  materiale
didactice  și  echipamente digitale a unităților  de  învățământ preuniversitar  și  a
unităților conexe gestionat de Ministerul Educației.
       Art.2. Aprobă tabelul centralizator privind analiza de nevoi ale unităților de
învățământ aflate în adminstrarea UAT Gherăseni aferente proiectului  „Dotarea
cu  mobilier  ,  materiale  didactice  si  echipamente  digitale  a  unităților  de
învățământ  din  comuna  Gherăseni”,  conform  anexei  nr.  1  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre;
      Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale
didactice  si  echipamente  digitale  a  unităților  de  învățământ  din  comuna
Gherăseni” în cuantum de 1.172.195,57 lei  cu TVA inclus,  din care valoarea
aferentă cheltuielilor  eligibile  din  PNRR  în  cuantum  de  1.050.118,25  lei  și
valoarea  TVA  eligibilă aferentă acestor  tipuri  de  cheltuieli  în  cuantum  de
122.077,32 lei;
     Art.4. UAT Gherăseni se angajează să finanțeze toate sumele, reprezentând
cheltuielile  neeligibile  și  neprevăzute  care  pot  apărea pe  durata  implementării
proiectului  „Dotarea cu mobilier,  materiale didactice  si  echipamente  digitale  a
unităților  de  învățământ  din  comuna  Gherăseni”;
     Art.5.  Se mandatează primarul Comunei   Gherăseni,  Dl.  Țintă Vasile, să
semneze  contractul  de  finanțare  precum  si  toate  actele  care  au  legatură  cu
procesul de scriere, depunere, contractare și implementare a Proiectului;
      Art.6. Primarul comunei Gherăseni, domnul Țintă Vasile, va asigura ducerea
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri;
       Art.7.  Secretarul  general  al  comunei  va  comunica,  în termenele  și  în
condițiile  legi, Institutiei  Prefectului  –  județul  Buzău,  Institutiei  Primarului
comunei Gheraseni, autorităţilor  și instituțiilor publice interesate şi va aduce la
cunoştinţă publică prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Consilier local,
Grigore Neculai

                                                       Contrasemnează pentru legalitate
                   Secretarul general al comunei, 

                                                                                                     Radu Nina

        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa ordinară
din data de 28 februarie 2023, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru, - vot împotrivă, - abţineri, din numărul
total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi la şedinţă.

Gherăseni, 28 februarie 2023
Nr.13                


	Contrasemnează pentru legalitate

